
QUỐC HỘI
Số:
74/2006/QH11

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
29 tháng
11 năm
2006

Sign In

NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI

Về chương trình hoạt động giám sát của Quốc hội năm 2007

___________________

QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Điều 84 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992

đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 ngày 25 tháng 12 năm

2001 của Quốc hội khoá X, kỳ họp thứ 10;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội;

Trên cơ sở xem xét đề nghị của Hội đồng dân tộc, các Uỷ ban của Quốc hội, các

Đoàn đại biểu Quốc hội, Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tờ trình của

Uỷ ban thường vụ Quốc hội và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội,

 

QUYẾT NGHỊ:

 

Điều 1. Nội dung Quốc hội trực tiếp giám sát.

1. Tại kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XI

a) Xem xét các báo cáo công tác cả nhiệm kỳ khóa XI của Quốc hội, Chủ tịch nước,

Thủ tướng Chính phủ, các cơ quan của Quốc hội, Chánh án Tòa án nhân dân tối

cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

b) Xem xét báo cáo của Chính phủ về việc tổ chức thực hiện Luật phòng, chống

tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Tại kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XII

Xem xét báo cáo kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XII.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14843


3. Tại kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XII

Cùng với việc xem xét các báo cáo của Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện

kiểm sát nhân dân tối cao, chất vấn và trả lời chất vấn, Quốc hội sẽ giám sát chuyên

đề Việc chấp hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Điều 2. Giao Uỷ ban thường vụ Quốc hội giám sát để báo cáo với Quốc hội:

1. Việc tổ chức bầu cử, công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội phục vụ

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội nhiệm kỳ khóa XII (báo cáo Quốc hội khóa XII tại kỳ

họp thứ nhất).

2. Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đền bù, giải phóng mặt bằng và giải quyết

việc làm cho người dân có đất bị thu hồi (báo cáo Quốc hội khóa XII tại kỳ họp thứ

2).

Điều 3. Giao Hội đồng dân tộc, các Uỷ ban của Quốc hội giám sát và báo cáo

kết quả với Quốc hội:

1. Hội đồng dân tộc: Việc triển khai thực hiện Chương trình 135 (giai đoạn II).

2. Uỷ ban pháp luật: Việc chấp hành pháp luật về thực hiện các biện pháp xử lý

hành chính (đưa đối tượng vào trường giáo dưỡng, vào cơ sở giáo dục, vào cơ sở

chữa bệnh) theo quy định của Pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính.

3. Uỷ ban kinh tế và ngân sách: Việc thực hiện các quy định của pháp luật về phí

và lệ phí.

4. Uỷ ban quốc phòng và an ninh: Việc thi hành pháp luật về bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông.

5. Uỷ ban văn hóa, giáo dục, thanh niên, thiếu niên và nhi đồng: Vấn đề đời

sống văn hoá ở cơ sở.

6. Uỷ ban về các vấn đề xã hội: Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y

tế.

7. Uỷ ban khoa học, công nghệ và môi trường: Việc thực hiện chính sách, pháp

luật về xử lý ô nhiễm môi trường ở các khu đô thị, khu kinh tế, khu công nghiệp.

8. Uỷ ban đối ngoại: Việc thực hiện các hiệp định về biên giới giữa Việt Nam với

các nước láng giềng.


